

**CÔNG TY CP SUPE PHỐT PHÁT  
VÀ HOÁ CHẤT LÂM THAO**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số : 276 TC-KT/SPLT

Phú Thọ, ngày 06 tháng 04 năm 2021

V/v: Giải trình biến động lợi nhuận so  
với cùng kỳ sau khi phát hành lại báo  
cáo tài chính quý IV (bản VP và bản TH)

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước;  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội;  
- Quý Cổ đông.

Tên công ty: Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao;

Địa chỉ: huyện Lâm Thao, tỉnh Phú Thọ;

Mã chứng khoán: LAS.

Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao đã phát hành lại Báo cáo tài chính Quý IV năm 2020 (bản Văn phòng, bản Tổng hợp) đã được Kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán và Định giá Việt Nam với các số liệu chủ yếu:

**1. Báo cáo tài chính bản Văn phòng.**

Đơn vị tính: VNĐ

Chỉ tiêu	Quý IV năm 2020	Quý IV năm 2019	So sánh	
			±	%
Lợi nhuận sau thuế	21.327.240.030	(12.035.606.858)	33.362.846.888	
Lợi nhuận gộp về bán hàng	112.483.396.399	120.167.132.079	(7.683.735.680)	93,61%
Doanh thu thuần, doanh thu tài chính, doanh thu khác	710.376.926.605	812.864.186.130	(102.487.259.525)	87,39%
Giá vốn hàng bán	597.893.530.206	692.697.054.051	(94.803.523.845)	86,31%
Chi phí HĐ tài chính	2.451.246.142	19.288.077.553	(16.836.831.411)	12,71%
Chi phí bán hàng	49.247.090.926	80.357.188.914	(31.110.097.988)	61,29%
Chi phí quản lý DN	33.805.065.450	28.874.723.332	4.930.342.118	117,07%
Chi phí khác	335.276.809	11.944	335.264.865	2807073%

Theo số liệu tại Báo cáo tài chính phát hành lại quý VI/2020 (bản Văn phòng), lợi nhuận sau thuế của quý IV/2020 tăng so với cùng kỳ năm 2019 là 33,36 tỷ đồng. Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao xin được báo

cáo với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội cùng toàn thể quý cổ đông như sau:

Lợi nhuận gộp từ hoạt động sản xuất kinh doanh giảm là do sản lượng tiêu thụ phân bón giảm dẫn đến doanh thu giảm làm lợi nhuận gộp từ hoạt động sản xuất kinh doanh giảm 7,6 tỷ đồng bằng 93,61% so với cùng kỳ năm 2019, chi phí quản lý tăng 4,9 tỷ đồng so với cùng kỳ. Bên cạnh đó Ban điều hành Công ty đã thực hiện tốt việc quản trị chi phí nên đã giảm được 31,1 tỷ đồng chi phí bán hàng; giảm được 16,8 tỷ đồng chi phí tài chính nên lợi nhuận sau thuế tăng 33,36 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2019.

## 2. Báo cáo tài chính bản Tổng hợp.

Đơn vị tính: VND

Chỉ tiêu	Quý IV năm 2020	Quý IV năm 2019	So sánh	
			±	%
Lợi nhuận sau thuế	24.563.700.280	(11.418.595.852)	35.982.296.132	
Lợi nhuận gộp về bán hàng	118.452.404.199	123.507.695.630	(5.055.291.431)	95,91%
Doanh thu thuần, doanh thu tài chính, doanh thu khác	727.964.466.021	837.297.237.306	(109.332.771.285)	86,94%
Giá vốn hàng bán	609.512.061.822	713.789.541.676	(104.277.479.854)	85,39%
Chi phí HĐ tài chính	2.451.246.142	19.288.077.553	(16.836.831.411)	12,71%
Chi phí bán hàng	49.830.870.812	80.874.530.250	(31.043.659.438)	61,62%
Chi phí quản lý DN	35.960.998.180	30.928.041.622	5.032.956.558	116,27%
Chi phí khác	335.276.809	114.431.944	220.844.865	293%

Theo số liệu tại Báo cáo tài chính phát hành lại quý VI/2020 (bản Tổng hợp), lợi nhuận sau thuế của quý IV/2020 tăng so với cùng kỳ năm 2019 là 35,98 tỷ đồng. Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao xin được báo cáo với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội cùng toàn thể quý cổ đông như sau:

Lợi nhuận gộp từ hoạt động sản xuất kinh doanh giảm là do sản lượng tiêu thụ phân bón giảm dẫn đến doanh thu giảm làm lợi nhuận gộp từ hoạt động sản xuất kinh doanh giảm 5 tỷ đồng bằng 95,9% so với cùng kỳ năm 2019, chi phí

quản lý tăng 5 tỷ đồng so với cùng kỳ. Bên cạnh đó Ban điều hành Công ty đã thực hiện tốt việc quản trị chi phí nên đã giảm được 31,04 tỷ đồng chi phí bán hàng; giảm được 16,8 tỷ đồng chi phí tài chính nên lợi nhuận sau thuế tăng 35,98 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2019.

Trên đây là giải trình thay thế cho bản giải trình ngày 02/03/2021 về các nhân tố chính ảnh hưởng đến biến động của năm 2020 so với năm 2019 của Công ty. Công ty xin trân trọng báo cáo UBCK Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và toàn thể quý Cổ đông của Công ty.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
- Lưu: VP, TCKT.

**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
  
**Phạm Thanh Tùng**



	Quý IV năm 2020	Quý IV năm 2019	Số sánh
Tổng tài sản	21.127.296.000	17.945.606.240	119,46%
Tổng nợ phải trả	11.200.000.000	12.000.000.000	93,33%
Vốn chủ sở hữu	9.927.296.000	5.945.606.240	167,13%
Tổng tài sản	92.433.330.206	89.297.924.031	103,51%
Chi phí HĐ bán hàng	101.246.142	18.795.077.553	18,64%
Chi phí tài chính	30.270.000.000	30.357.989.000	99,71%
Biên lợi nhuận	2.803.500.000	21.747.253.700	12,70%